
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DI CAGLIARI

O R I G I N A L E

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 45

16/02/2017

del registro generale

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA 
PER CONTRIBUTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO. BORSA DI 
STUDIO RIMBORSO SPESE DIDATTICHE A.S. 2015/2016 
(L.62/2000- L.R. 5/2015).

N° 26 del 16/02/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

X - Atto privo di rilevanza contabile



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

• Il D. Lgs. n. 267/2000; 
• La Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 17.06.2016 “Approvazione Piano 

esecutivo di gestione anno 2016”; 
• Il Bilancio pluriennale 2017-2019 in fase di predisposizione; 
• La L. R. n. 31/84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTE: 
-la Legge n. 62 /2000 art. 1, c. 9 rimborsi per spese didattiche sostenute dalle famiglie 
degli studenti delle scuole primarie e delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 
-la Legge Regionale n. 5 /2016 art. 33, c. 26 rimborsi per spese didattiche sostenute dalle 
famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado nell’anno 
scolastico 2015/2016; 
-la Legge n. 448/1998 art. 27 rimborsi spese per l’acquisto dei libri di testo sostenute dalle 
famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 
 
RICHIAMATE: 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 60/2013 dell’8 novembre 2016 che al fine di 
integrare i fondi nazionali e regionali in materia di contributi per il diritto studio e di 
semplificare i procedimenti amministrativi nei confronti delle famiglie e dei Comuni ha 
attivato le azioni di sostegno al diritto allo studio 2016, mediante gli interventi sopra 
menzionati; 
-la determinazione prot. n. 12742, Rep. 398 del 10.11.2016 della Direzione Generale della 
Pubblica Istruzione avente ad oggetto: “L. R. 25.6.1984, n. 31 – L. R. 9.3.2015, n. 6 – art. 
27 L. 23.12.1998, n. 448 – L. 10.03.2000, n. 62. Azioni di sostegno al diritto allo studio 
2016. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Approvazione indicazioni 
operative e modulistica.”; 
- le Delibere di Giunta Comunale n.49 e 50 del 28.11.2016 con cui sono state impartite 
direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo per l’attuazione delle disposizioni 
impartite dalla RAS per la per l’attuazione della L.62/2000 e la L.R. N.5/2015; 
 
DATO ATTO che con il summenzionato atto è stato assegnato al Comune di Escolca 
l’importo totale di € 1.810,00 cosi suddiviso : 
€ 426,00 Legge n. 62 /2000 art. 1, c. 9 rimborsi per spese didattiche sostenute - dalle 
famiglie degli studenti delle scuole primarie e delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado nell’anno scolastico 2015/2016; 
- € 319,00 Legge Regionale n. 5/2016 art. 33, c. 26 rimborsi per spese didattiche 
sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
nell’anno scolastico 2015/2016; 
- € 1.065,00 Legge n. 448 /1998 art. 27 rimborsi spese per l’acquisto dei libri di testo 
sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 
nell’anno scolastico 2016/2017; 
 
DATO ATTO inoltre che è presente un residuo relativo alla Legge n. 62/2000 e LR. 
N.05/2015 rimborsi per spese didattiche sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado nell’anno scolastico 2014/2015 pari a € 811,08 sul 
cap. 1815.3 ; 
 



RITENUTO OPPORTUNO utilizzare il finanziamento di €. 745,00 per l’a.s. 2015/2016 più 
l’ulteriore somma di €. 162,38 (quale parte del residuo a.s. 2014/2015) onde soddisfare le 
richieste presentate; 
 
PRECISATO che per l’anno scolastico in questione la Giunta Comunale non ha stanziato 
fondi di bilancio; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 293 del 
07.12.2016 “Indizione bando di concorso contributi per il diritto allo studio “Borsa di studio 
rimborso spese didattiche A. S. 2015/2016 ( L. 62/2000 - L. R. 5/2015)”; 
 
DATO ATTO che il bando è stato pubblicato nell’albo pretorio on-line nonché in evidenza 
nella sezione notizie del sito istituzionale dell’Ente sino alla data del 19 Dicembre 2016 in 
cui è stata fissata la scadenza per la presentazione delle domande; 
 
CONSIDERATO che da tale beneficio sono esclusi gli studenti le cui condizioni di reddito 
familiare siano superiori ad un ISEE di € 14.650,00; 
 
DATO ATTO che alla data di scadenza 19 Dicembre 2016 sono pervenute n. 12 domande 
tutte regolari; 
 
DATO ATTO che dall’esame delle domande è scaturita la seguente graduatoria: 
 
Genitori Alunno Spese dichiarate Contributo assegnato 
Contu 
Clemenzia 

Farci Sebastiano 201,47 €.100,74 

Contu 
Clemenzia 

Farci Santino €.214,74 €.107,37 

 Martis Giacomo €.74,30 €.14,86 
Murtas Rita Martis Samuele €. 74,30 €.14,86 
Piras 
Alessandro 

Piras Samuele €.336,00 €.168,00 

Spano 
Rosanna 

Orru’ Nicolo’ €.427,35 €.128,21 

Scintu 
Serenella 

Piras Piero €. 360,00 €.180,00 

Scintu 
Serenella 

Piras Giulia €. 121,00 €.60,50 

 Murtas Serena €.84,70 €.16,94 
Murru Patrizia Murtas Annalisa €.183,93 €.36,79 
Porru Maria 
Bonaria 

Serrau Jacopo €. 200,00 €.60,00 

Piras Maria 
Bonaria 

Sedda Nicola €.63,70 €.19,11 

 
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria che si 
compone di n.12 beneficiari, allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, e pubblicare la stessa per almeno 15 giorni nell’albo Pretorio on-line dell’Ente, 
al fine di permettere a chi lo ritenesse opportuno di presentare eventuali segnalazioni e/o 
ricorsi; 
 



DETERMINA 
 
DI APPROVARE la graduatoria provvisoria per l’assegnazione di contributi per rimborsi per spese 
didattiche sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole primarie e delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado nell’anno scolastico 2015/2016 ; 
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione della graduatoria all’Albo pretorio online dell’Ente e 
nella sezione notizie omettendo i dati sensibili in essa contenuti nel rispetto della 
normativa sulla privacy indicati nell’allegato cartaceo tenuto agli atti del Servizio 
Demografico; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 907,38 trova copertura sul capitolo sul capitolo 1815.3 
del bilancio 2017 ( per €.811,00 in conto competenza e €.162,38 SPESCOLAS) per 
l’assegnazione di contributi per l’assegnazione di contributi per rimborsi per spese 
didattiche sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole primarie e delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado nell’anno scolastico 2015/2016 a favore dei seguenti 
beneficiari : 
 
Genitori Alunno Contributo assegnato 
Contu 
Clemenzia 

Farci Sebastiano €.100,74 

Contu 
Clemenzia 

Farci Santino €.107,37 

 Martis Giacomo €.14,86 
Murtas Rita Martis Samuele €.14,86 
Piras 
Alessandro 

Piras Samuele €.168,00 

Spano 
Rosanna 

Orru’ Nicolo’ €.128,21 

Scintu 
Serenella 

Piras Piero €.180,00 

Scintu 
Serenella 

Piras Giulia €.60,50 

 Murtas Serena €.16,94 
Murru Patrizia Murtas Annalisa €.36,79 
Porru Maria 
Bonaria 

Serrau Jacopo €.60,00 

Piras Maria 
Bonaria 

Sedda Nicola €.19,11 

Totale  €.907,38 
 
 
DI DARE ATTO che la somma è esigibile nell’esercizio 2017; 
 
DI DARE ATTO che avverso la graduatoria è possibile fare ricorso nei modi previsti dal 
bando approvato con determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo n. 293 
del 07.12.2016 entro quindici giorni dalla data di pubblicazione della stessa come stabilito 
nel bando; 
 



DI DARE ATTO che trascorsi 15 giorni dalla pubblicazione senza che siano stati 
presentati ricorsi, si provvederà all’approvazione della graduatoria definitiva e alla 
liquidazione delle somme spettanti ai beneficiari indicati nella graduatoria. 
 



Determina n. 45 del 16/02/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Il Responsabile del Servizo

DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 16/02/2017 al 03/03/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..


